27. Quod si vero peccata penitentis gra-
viorem expolcant penitentiam, is primum
littere disponendum erit ad agnoscendum suo-

forum criminum gravitatem, & quantum
pro eis penitentiam promeritis sufficiat; &
postmodum eidem proponi poterunt varie
penitentiae, insique reliqui delectus, cum
huius admonitione, ut ultra, & sponte tua,
quedam alia per opera adjungat. Etsi enim
regulariter loquendo debet Sacerdos im-
ponere penitentiam sub pracepto, nihil
tamen obstat, quin etiam possit quedam
opera satisfactoria confulere; sicut aliquando,
spectra fragili conditione penitentis,
quandam penitentiae partem sub consilio in-
jungere. Quinimum Suarez diff. 3. fol. 6. n. 6.
citans D. Thomam, Navarrus, cap. 26. Ma-
rial. n. 23. Bonacina diff. 5. de Penit. q. 5.
fol. 3. pñct. 2. nn. 13. aliquid plures, pro-
bable confessio (quamvis contradicat Val-
quez, & Hugo diff. 2. de Penit. num. 57.)
per illa verba Sacerdotis, post absolutionem
adjungi folia: *Quidquid boni fecerit, &
mali suscipietur;* si tibi in remissione pecca-
torum &c. talia suis imponenda opera in generi in-
jungit pro Penitentia, & sic elevari ad Sa-
tisfactionem pro peccatis tunc confessis ex
opere operato exhibendam. Tandem ju-
bit injungere frequentiores Confessiones,
prædicti recidivis; atque etiam, ut mo-
net Catechismus Romanus n. 32, citandus,
ut certis aliquot & definitis diebus oratione
in vacent, prout Spiritus & prudenter sug-
gererit.

28. CONCL. III. Poffit pro Penitentia Sacramentali injungi non solum opera supererogatoria, seu aliunde indebita, sed etiam opera aliquoquin praecipita. Ita com-
munis, paucis exceptis. Ratio est: quia
hujusmodi opera, non obstante priori Prae-
cepto adhuc sunt libera, & meritoria, &
consequenter satisfactionis.

29. Notant tamen Doctores, communiter loquendo, ac celstante iusta causa, non
esse imponenda opera aliunde jam praecipita,
sed opera supererogatoria. Unde infrunt,
si confessarius alius non exprimat, aut ex
verbis ipsius, vel alii circumstantis oppo-
situm non appareat, conferi, eum velle in-
jungere pro penitentia opus aliunde non
praecipitum: v.g. si injungat, ut die Feso
Missam audiat, censetur velle injungere

Missam aliam præter eam, quam aliquoqua
penitentis tenetur die Feso audire. Quod
si vero dicat penitentem, ut duas Missas audi-
dar die Feso, censetur ex hoc loquendi mo-
do comprehendere etiam Missam alias jam
præceptam: & sic de aliis similibus.

30. CONCL. IV. Potest pro Penitentia Sacramentali injungi oratio applicanda pro Fidelibus defunctis. Ita Hugo diff. 25. de
Penit. fol. 4. n. 62. cum communiori, quamvis nonnulli oppositum tenent. Ratio est:
quia Oratio pro defunctis est acceptissima
DEO Eleemosynam, utpote per quam sub-
venitur animabus Defunditorum summe in-
digentibus; ergo cum Eleemosyna, sub qua
contingent quilibet opera Micercordia
tanta corporalia, quam spiritualia, pro pe-
nitentia possit imponi, cur non etiam Oratio
pro Defunctis?

31. Dices: Oratio, vel aliud opus bonum
pro Defunctis applicandum, non prodest pe-
nitenti ad satisfaciendum pro se ipso; ergo
non videatur posse imponi pro satisfaciōne
Sacramentali. Resp. negando antecedens:
licet enim satisfaciōne operis Praecepti appli-
cetur Defunctis, adhuc tamen satisfaciōne
correspondens illi bona voluntati, & actui
Charitatis Proximi, atque Micercordie
spirituali, quo penitentis ob praecipient
confessari vult orare, & orat pro Defun-
ctis, remaneat ipsi penitenti, qui proinde
non debstitutus omni fructu satisfaciōnis,
proveniente ex tali penitentia.

32. Confirmatur haec sententia authorita-
tate Catechismi Romani, iussu S. Pie Pa-
pa V. editi, in quo, agendo de satisfactione,
circa finem, præfens Concilium approbat,
similique generalis modus satisfaciōnis Sa-
cramentalis imponenda assignatur, sequen-
tibus verbis plurimum ponderandis. *Igitur
universa satisfactionis modus, culparatio tem-
perabit. Sed ex omni satisfactionum genere ma-
xime convenientia penitentia præcipit, ut cer-
ta aliquot & definitis diebus oratione vacent,
ac pro omnibus, præfertim pro iis, qui ex hac
vita in Domino decerpserunt, prius Diocesanis.
Hortari vero etiam eos operari, ut sebe eadem
satisfaciōnis opera a Sacerdoti inditta, ulice
suscipiant, ac reperiant.*

DISTINCTIO XI.

De Sacramento Extremæ Unctionis.

QUESTIO I.

Quæ sit materia, & forma Sacramenti
Extremae Unctionis.

SUMMA RIUM.

1. Extrema Unio est panitentia consummativa. Et Sacramentum extenuatum.
2. Est varum nova Legis Sacramentum, a Christo institutum.
3. Extrema Unio, quid?
4. Materia eius remota, & proxima qua?
5. Oleum quale sit & eis debet?
6. Quid, si ei admixtum balsamum?
7. Oleum illud debet esse benedictum ab Episcopo.
8. Forma Sacramenti Extremae Unctionis, que?
9. In quibus corporis partibus sit facienda Unio?
10. Rituus Unio in feminis semper omitenda: & quando in viris?
11. Quid, si quis caret manu, pede &c.
12. Manus Presbyteri quando ungenda?
13. An in causa necessitatis sufficiat unica Unio?
14. Solvitur infirmitas.
15. Praxis quadruplicata Diocesum tempore patet.

1. Extrema Unio est ultimum ex illis Sacramentis, quæ vitæ spiritaliæ enim cujuslibet Fidelis quod se promovet: simu quæ non modo penitentia, sed & totius Christianæ vitiæ, quæ perpeccus penitentia ejus debet; consummatum ex officio apud Patriarcham, ut loquitur Concilium Tridentinum, cap. 14, in Doctrina de Extrema Unione. Et quia non nisi in mortis articulo recipi potest, hinc & Sacramentum extenuatum quadruplicatus, juxta statutum Concilium cap. 3. De quo loquendo, sit.
2. CONCL. I. De Fide certum est, Extremum Unio esse verum, & proprium Sacramentum novæ Legis, a Christo Domino institutum. Ita præter parvum fennum Ecclesiæ Catholice, docet

Concilium tum Florentinum in Decreto Unionis, tum Tridentinum, cap. 14, de Extrema Unio, cap. 1, ubi sic loquitur: *Instituta est autem sacra hoc Unio infirmorum, tanquam vere & proprio Sacramentum novæ Ternamenti, a Christo Dominogno, apud Marcum quidem (cap. 6.) institutum, per factum autem Apostolorum, ac Dominis fratrem, fidibus commendatum, ac promulgatum (Jacob. 5.) Infirmatur, inquit, qui in nobis? Inducat Presbyteros Ecclesie, & orient super eum, unctiones cum oleo in nomine Domini: & oratio fides & labores infirmorum & alleluias eum Domine, & si in peccatis dimittuntur ei. Et ibidem Can. 1. sic definit Concilium contra Haereticos: Si quis dixerit, Extremam Unione non facere, & proprio Sacramentum a Christo Domino institutum, a Bento Jacobo Apostolo fremulgamur, Anathema sit.*

3. CONCL. II. Sacramentum Extremae Unctionis, est Unio hominis infirmi patientis, facta in determinatis partibus corporis cum oleo consecrato ab Episcopo, ministrata a Sacerdoti, finaliter verba certa cum invocatio deinde preferente, ex infinito dilectionis affectu significante curacionem finalem venientiam. Ita Doctor Subtilis 4, lib. 23, quæsi un. per hac verba prope declarant naturam hujus Sacramenti quoad singulas partes: s. prout ex progressu patet.

4. CONCL. III. Materia remota Extrema Unio est Oleum olivarum ab Episcopo benedictum. Proxima vero est ipsam Unio facta hoc olio. Ita certa, & communis, & constat tum ex Concilio Florentino, cit. ubi ait, quod Extrema Unio materia est oleum olivarum ab Episcopo benedictum: & Tridentino cit. cap. 1. ibi: *Intellexit enim Ecclesia, materiam (Extremae Unctionis) esse oleum ab Episcopo benedictum: tum ex illis verbis Apostoli Jacobi: Ungentes enim alio in nomine Domini.*

5. Ex quibus sequitur I. Oleum istud debere esse simplex, ac fine admixtione alterius liquoris: quale est oleum olivarum commune, ac uiuale, eo quod tale abloite dicatur oleum.

6. Quod si huic oleo admixtetur balsamum (prout sit in confessione Chrysostomi)

QUEST. I. Quæ sit Materia, & Forma Sacramenti &c. 637

tenent equidem nonnulli Doctores, per hoc impediti validitatem hujus Sacramenti: probabilium tamen est, oleum etiam balsamo mixtum esse validam materiam hujus Sacramenti, prout docet Suarez pars. 3. t. 4. disp. 40. scđ. 1. Poncios, Mafrinus, aliqui plures. Ratio est: quia mixtio balsami, cum sit modica (uti supponitur, ac fieri solet in confessione Chrysostomi) non destruit naturam olei: ergo in substantia remanebit verum oleum ab Episcopo benedictum. Et licet extra calum necessitas, ob admixtionem balsami, eo non licet, si tamen per errorem, aut alias adhibeatur, Sacramentum valide administrabitur.

7. Sequitur II. Oleum hoc debet ab Episcopo esse benedictum, prout expresse docet Concilium tum Florentinum, tum Tridentinum l. c. Et quidem communior Doctrorum sententia vult, quod benedictio Episcopi essenter requiratur ad valorem Sacramenti Extremae Unctionis, ita ut adhibito oleo non benedicto ab Episcopo, nullum sit Sacramentum.

8. CONCL. IV. Forma Sacramenti Extremae Unctionis illa est solemnis illa precatio, quam Sacerdos ad singulas unctiones adhibet, cum ait: *Per istam sanctam Unctionem, & suam plenissimam Misericordiam indulget tibi Dominus, quidquid per viuum (auditum, odoratum, &c.) deliquerit.* Ita Concilium Florentinum l. c. cum Concilio Tridentino, ac Ritu Romano Pauli V. Et quamvis haec forma, sub his ipsi verbis patet, non habetur ex S. Scriptura, constat tamen tum ex traditione Ecclesie, tum insinuat a Postulo Jacobo cap. 5. ubi ait, *Infirmatur quis in nobis? Inducat Presbyteros Ecclesie, & orient super eum unctiones cum oleo in nomine Domini. Nam ly ives super eum facta indicat, formam hujus Sacramenti debere esse deprecatorium.*

9. CONCL. V. In septem corporis partibus infirmi communiter est ungendum, nimis in oculis, propter viuum; in auribus propter auditum; in naribus, propter odoratum; in ore, propter gustum; & locutionem; in manibus, propter tactum; in pedibus, propter gressum; & in renibus, propter delectationem ibidem vigentem. Ita expedit Concilium Florentinum, ac Rituale Romanum Pauli V.

10. Dicitur, *communiter est ungendum.* Si quidem circa hoc notat citatum Rituale Romanum, quamvis præter illas corporis partes, quas veluti fennum instrumenta ho-

mini natura tribuit, nempe oculos, aures, nares, os, & manus, etiam pedes ac renes ungendi sunt; attamen renumunctionem mulieribus, honestatis gratia, semper omitti (notandum ly temporis) atque etiam in viris, quando infirmus commode moveri non potest: neque tunc sine in mulieribus, ita in viris aliam corporis partem pro renibus ungendam esse.

11. Notat ulterius idem Rituale Romanum, si quis aliquo dictorum membro multatus existat, v. g. careat manu, vel pede, quod pars illi loco proxima sit ungenda, servata eadem verborum forma.

12. Notat tertio idem Rituale, quod manus, que reliquis infirmis interioriungit debent, Presbyteris exterius ungantur. Ratione hujus assignant Doctores: quia Sacerdos in sua Ordinatione iam fuit unctionis oleo facio in parte interiori manum, id est, in palmis: ac ob id congruum magis sensetur, ut postea in exteriori potius manum parte inungatur, quam in interiori. Ceterum loquendo de valore Sacramenti, nihil refert, Sacerdotem etiam in ipsis palvis inungi sicut haec Unio sit diversa ab illa, quam accipit in ordinatione sua. Et tamen hac in re standum confutundini cuiuslibet Dioecesis, ac præterius ordinationi Rituali Romani.

13. CONCL. VI. Quamvis multi Doctores velint, ad validitatem hujus Sacramenti necessarias esse ad minimum quinque unctiones in quinque corporis fennibus, cum quinque partialibus formis, quæ correspontent singulis unctionibus: probable tamen est in casu necessitatis unicam sufficere unctionem, in quacunque corporis parte fiat, cum unicam tantum formam, omnes tamen corporis fennus exprimente, taliter: *Per istam sanctam unctionem, & suam plenissimam Misericordiam, indulget tibi Dominus, quidquid per viuum, auditum, odoratum, gustum, radium, &c. Ita Maltritus disp. 2. Th. Mor. num. 38. post Suarezum, Connich Layman, Poncios, alioisque.* Ratio est, quia per unus organi unctionem, factam cum expressione quinque fennorum corporis infirmi, salvatur totum id, quod ad hoc Sacramentum requiriatur a S. Jacobo Apostolo; similique illa unica unio sufficiens significat effectum hujus Sacramenti: ergo etiam sufficit ad valorem ejus.

14. Nec obstat Concilium Florentinum, ac Rituale Romanum, que exigunt septem, vel saltem quinque præcipuarum partium unctiones. Nam haec loquuntur